TIRAFON DIN571
MARCAÇÃO CE
Parafuso dotado de marcação CE conforme EN 14592.
CABEÇA SEXTAVADA
Apropriado para utilização sobre chapas nas aplicações aço-madeira
graças à cabeça sextavada.
VERSÃO PARA AMBIENTE EXTERIOR
Disponível também em aço inoxidável A2/AISI304 para aplicação em

d2 d1
L
b
dSSW
k
A
d1
CÓDIGO L pçs
[mm] [mm]
8
SW 13
KOP850(*) 50 100
KOP860 60 100
KOP870 70 100
KOP880 80 100
KOP8100 100 50
KOP8120 120 50
KOP8140 140 50
KOP8160 160 50
KOP8180 180 50
KOP8200 200 50
10
SW 17
KOP1050(*) 50 50
KOP1060(*) 60 50
KOP1080 80 50
KOP10100 100 50
KOP10120 120 50
KOP10140 140 50
KOP10150 150 50
KOP10160 160 50
KOP10180 180 50
KOP10200 200 50
KOP10220 220 50
KOP10240 240 50
KOP10260 260 50
KOP10280 280 50
KOP10300 300 50
12
SW 19
KOP1250(*) 50 50
KOP1260(*) 60 50
KOP1270(*) 70 50
KOP1280 80 50
KOP1290 90 25
KOP12100 100 25
KOP12120 120 25
KOP12140 140 25
CÓDIGOS E DIMENSÕES
d1
CÓDIGO L pçs
[mm] [mm]
12
SW 19
KOP12150 150 25
KOP12160 160 25
KOP12180 180 25
KOP12200 200 25
KOP12220 220 25
KOP12240 240 25
KOP12260 260 25
KOP12280 280 25
KOP12300 300 25
KOP12320 320 25
KOP12340 340 25
KOP12360 360 25
KOP12380 380 25
KOP12400 400 25
16
SW 24
KOP1680(*) 80 25
KOP16100(*) 100 25
KOP16120 120 25
KOP16140 140 25
KOP16150 150 25
KOP16160 160 25
KOP16180 180 25
KOP16200 200 25
KOP16220 220 25
KOP16240 240 25
KOP16260 260 25
KOP16280 280 25
KOP16300 300 25
KOP16320 320 25
KOP16340 340 25
KOP16360 360 25
KOP16380 380 25
KOP16400 400 25
(*) Não de posse de marcação CE.
GEOMETRIA E CARACTERÍSTICAS MECÂNICAS
Diâmetro nominal d1 [mm] 8 10 12 16
Medida da chave SW [mm] 13 17 19 24

•	 Para parafusos KOP com um diâmetro d > 6 mm é pedido a pré-furação de
acordo com EN 1995:2014:
	- furo-guia para a parte de haste lisa de dimensões iguais ao diâmetro da
própria haste e profundidade igual ao comprimento da haste.
	- furo-guia para a porção roscada de diâmetro igual aproximadamente a
70% do diâmetro da haste.
DISTÂNCIAS MÍNIMAS PARA PARAFUSOS SOB TENSÃO AO CORTE
Ângulo entre força e fibras α = 0° Ângulo entre força e fibras α = 90°
d1 CÓDIGO L pçs
[mm] [mm]
8
SW 13
AI571850 50 100
AI571860 60 100
AI571880 80 100
AI5718100 100 50
AI5718120 120 50
10
SW 17
AI5711050 50 50
AI5711060 60 50
AI5711080 80 50
AI57110100 100 50
AI57110120 120 50
AI57110140 140 50
AI57110160 160 50
AI57110180 180 50
AI57110200 200 50
d1 CÓDIGO L pçs
[mm] [mm]
12
SW 19
AI57112100 100 25
AI57112120 120 25
AI57112140 140 25
AI57112160 160 25
AI57112180 180 25
Os parafusos de aço inoxidável não são dotados de marcação CE.
CÓDIGOS E DIMENSÕES VERSÃO A2 | AISI304
extremidade sob tensão
-90° < α < 90°